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[Fibiger.] 
af arbejdsløshed. Jeg er glad over, at det 
foreliggende lovforslag er fremsat igen. Jeg 
er tilfreds med de ændringer, som er fore- 
taget i det andet høje ting, og kan på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til hurtig 
vedtagelse. 

Skytte: I den form, lovforslaget har fået 
ved de i landstinget gennemførte ændringer, 
kan jeg anbefale det til vedtagelse. 

Uden iøvrigt at komme ind på enkelt- 
heder ønsker jeg at fremhæve et par om- 
råder, hvorved lovforslaget adskiller sig fra 
den gældende lov. 

Der indføres en aldersgrænse for grund- 
forbedringsudvalgenes medlemmer. Da den 
højeste grænse er sat til 74 år, kan ingen af 
grundforbedringsudvalgenes nuværende med- 
lemmer fremsætte saglige indvendinger her- 
imod. Fra de nuværende udvalgsmedlem- 
mers side har man fremhævet det uheldige 
i en for stor udskiftning på een gang, men 
ved den form, paragraffen nu har fået, går 
jeg ud fra, at det kan undgås, hvilket vel 
også er rimeligt. 

Det er med tilfredshed, jeg ser, at man i 
landstinget er enedes om at ændre lovfor- 
slaget således, at kommunerne også frem- 
tidig kan iværksætte mindre grundforbed- 
ringsarbejder, uden at disse først forelægges 
grundforbedringsudvalget. Det er altid godt, 
hvis man i et nyt forslag kan begrænse ad- 
ministrationen, uden at virkningerne derfor 
bliver mindre. 

At det fremtidig bliver kommunalbesty- 
relsen og ikke som hidtil det kommunale 
beskæftigelsesudvalg, der skal kontrolere 
arbejdet og stå inde for dets rette udførelse, 
har jeg intet imod; det må kunne lade sig 
gøre gennem den bestemmelse at hindre 
misligheder, som heldigvis under de nuvæ- 
rende forhold hører til undtagelsen. 

Af betænkningen fra landstingets udvalg 
ser jeg, at man har drøftet, hvorvidt en 
sagkyndig ved et grundforbedringsudvalg 
tillige kan projektere og være tilsynsførende 
ved grundforbedringsarbejder 홢 så vidt jeg 
ved, er det noget, der for øjeblikket meget 
ofte finder sted. Landstingsudvalget finder, 
at dette er uheldigt, og heri er jeg enig med 
udvalget. 

Må jeg til slut sige, at vi betragter grund- 
forbedringsloven som en lov af stor betyd- 
ning med hensyn til iværksættelse af .afvan- 
ding og andre grundforbedringsarbejder, 
hvis virkninger bliver stigende udbytte af 
landbrugets jord. Det er tillige en beskæfti- 
gelseslov af stor rækkevidde. Fremfor iværk- 
sættelse af offentlige arbejder vil jeg fore- 

trække en opmuntring af det private initia- 
tiv, fordi jeg tror, det giver bedre resultater, 
bliver til større gavn for den enkelte og til 
større gavn for helheden. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
det foreliggende lovforslag. 

Tholstrup: De penge, der skal bruges til 
at låne ud efter forslaget, skal staten først 
opkræve f. eks. ved grundværdistigningen, 
som opstår ved samfundets vækst og sam- 
fundets forbedringer, således som vi lige 
har talt om under et tidligere punkt på dags- 
ordenen. Ved denne lovgivning skabes der 
nye grundværdier, som ikke bliver inddraget, 
men som altså ganske simpelt går i de hel- 
diges lommer, som nu engang får nytte af 
loven. 

Det er ikke helt rigtigt, når det ærede med- 
lem hr. Chr. Andersen siger, at det er en af 
de love, befolkningen har været mest til- 
freds med; for det er da kun den del af be- 
folkningen, der har fået lejlighed til at lave 
disse grundforbedringer. Hele den øvrige del, 
som gennem skattetrykket har båret disse 
hjælme- og støtteforanstaltninger, har sik- 
kert ikke erklæret sig synderlig tilfreds her- 
med. Det er en typisk interesselov, og det er 
vel også derfor, at landbrugets repræsen- 
tanter her har udtalt deres varme tilslut- 
ning. 

Det undrer mig, at den radikale ordfører, 
det gærede medlem hr. Skytte, kunne sige, at 
han gerne vil opmuntre det private initiativ. 
Det er netop det, loven ikke gør, idet den 
tværtimod overtager det private initiativ og 
lader staten yde de lån, som ellers er ban- 
kernes opgave. Denne lovgivning er ligesom 
flere andre i den senere tid en indledning til, 
at staten skal overtage al finansiering efter 
programmet i 홢Fremtidens Danmark", og 
jeg er absolut ikke tilhænger af, at bank- 
væsenet overtages af staten. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg tak- 
ker for den velvillige modtagelse, lovforsla- 
get har fået. Der er kun en af ordførerne, der 
har advaret imod det, og der er ingen, som 
behøver at spørge, hvem det er. Jeg skal kun 
sige til det ærede medlem hr. Tholstrup, at 
min erfaring fra de møder, jeg har været til 
i landet, uanset hvilken forsamling ude på 
landet det har været, ja også i provins- 
byerne, er, at det er en af de love, der har 
skabt størst tilfredshed. Jeg har aldrig no- 
gensinde mødt kritik over grundforbedrings- 
lovens gennemførelse. 

Det ærede medlem hr. Henry Hansen stil- 
lede et par spørgsmål til mig. Til det første 
spørgsmål om aldersgrænsen på de 74 år 


